ПРОТОКОЛ
заседания Организационного штаба по улучшению

инвестиционного климата в Камчатском крае от 23.12.2020
г. Петропавловск-Камчатский

11.01.2021 ОШ-1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 36 человек (список прилагается)

1. О результатах внедрения Целевых моделей регулирования и
правоприменения в Камчатском крае.

(Доклад –  Мищенко И.В., Дегодьев А.Г., Питиримов А.А.,
выступили – Солодов В.В., Кузнецов А.О., Смирнов Т.Ю., Цвитенок О.В.,

Морозова Ю.С., Киселев Н.В., Брызгин К.В., Тюлькин С.Н., Кондратьев С.Б.,
Кошкарев А.В., Белик Г.В., Суббота О.А., Кошкарев Д.В.)

РЕШИЛИ:

1.1   Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.):

1.1.1 совместно с соответствующими исполнителями мероприятий
Целевой модели «Постановка на кадастровый учет земельных участков и
объектов недвижимого имущества» обеспечить достижение целевых значений
показателей с низким процентом исполнения

1.1.2 завершить работы по описанию границы Камчатского края с
Чукотским автономным округом с внесением сведений в Единый
государственный реестр недвижимости

срок – до 01.04.2021;

1.1.3 организовать работу по координатному описанию границ между
Камчатским краем и Магаданской областью

срок – до 01.09.2021.

1.2  Рекомендовать ФГБУ «ФКП Росреестра» по Камчатскому краю
(Жилина Т.Ю.) проводить обучение кадастровых инженеров по вопросам
качества подготовки документов, необходимых для осуществления
государственного кадастрового учета

2

срок – ежеквартально.

1.3 Минстрою Камчатского края (Дегодьев А.Г.):

1.3.1 обеспечить достижение целевых значений показателей с низким
процентом исполнения Целевой модели «Получение разрешения на
строительство и территориальное планирование»;

1.3.2 совместно с органами местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае обеспечить размещение Правил
землепользования и застройки муниципальных образований в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для публичного использования

срок – до 01.02.2021;

1.3.3 совместно с Главным правовым управлением Губернатора и
Правительства Камчатского края (Гудин С.Н.) проработать вопрос о
необходимости разработки порядка размещения Правил землепользования и
застройки муниципальных образований в Камчатском крае в
справочно-правовых системах «Консультант Плюс» и «Гарант»

 срок – до 01.02.2021;

1.3.4  совместно с Минцифрой Камчатского края (Киселев Н.В.)
подготовить в адрес Губернатора Камчатского края информацию о размещении
Правил землепользования и застройки муниципальных образований в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для публичного
использования

срок – до 15.02.2021;

1.3.5 организовать проведение «контрольной закупки» совместно с
заинтересованными застройщиками по процедуре получения разрешения на
строительство через КГКУ «Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг в Камчатском крае» (далее – МФЦ) и
доложить о результатах на заседании Организационного штаба

срок – до 01.07.2021;

1.3.6 проводить мониторинг освоения органами местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае субсидий из
краевого бюджета на мероприятия по корректировке документов
территориального планирования и зонирования, а также внесения сведений о
границах территориальных зон и населенных пунктов в Единый
государственный реестр недвижимости

3

срок – ежеквартально.

1.4 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края
(Питиримов А.А.) обеспечить достижение целевых значений показателей с
низким процентом исполнения Целевых моделей «Технологическое
присоединение к электрическим сетям» и «Подключение к системам
теплоснабжения, централизованным системам водоснабжения и
водоотведения».

1.5 Минэкономразвитию Камчатского края (Морозова Ю.С.):

1.5.1 совместно с администрацией Петропавловск-Камчатского
городского округа (Брызгин К.В.)  проработать вопрос оптимизации процессов,
осуществляемых по принципу «одного окна», по срокам и качеству
предоставления государственных и муниципальных услуг

срок – до 25.01.2021;

1.5.2 подготовить и направить в адрес Председателя Правительства –
Первого вице-губернатора Камчатского края сведения об объемах бюджетных
ассигнований, необходимых для модернизации компьютерной и цифровой
техники в отделениях МФЦ

срок – до 25.01.2021.

1.6  Рекомендовать главам муниципальных районов и городских
округов в Камчатском крае:

1.6.1 принять исчерпывающие меры по обеспечению внесения в Единый
государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных
зон и населенных пунктов муниципальных образований в Камчатском крае;

1.6.2 предусмотреть в контрактах на выполнение работ по актуализации
и корректировке документов территориального планирования и зонирования
обязательным результатом работ внесение сведений о границах
территориальных зон и населенных пунктов в Единый государственный реестр
недвижимости;

1.6.3 направить в Минстрой Камчатского края информацию о
заключенных (планируемых к заключению) муниципальных контрактах на
выполнение работ по координированию территориальных зон и внесению
сведений о них в Единый государственный реестр недвижимости

срок – до 20.01.2021.

4

1.7 Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа (Брызгин К.В.) проработать вопрос внесения изменений в
Правила землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского городского
округа в части установления нулевых отступов от границ земельных участков

срок – до 01.03.2021.

1.8 Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям в Камчатском
крае (Кондратьев С.Б., Кошкарев А.В.):

1.8.1  взять на особый контроль исполнение показателей
соответствующих Целевых моделей, в части обеспечения возможности
предоставления услуг в электронном виде, с использованием «личного
кабинета» и электронной цифровой подписи, а также обеспечить сокращение
сроков технологического присоединения к инженерным сетям;

1.8.2  совместно с органами местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае обеспечить работу в информационной системе
«Региональный портал по технологическому присоединению к электрическим
сетям, к системам теплоснабжения, к централизованным системам
водоснабжения и водоотведения, расположенным на территории Камчатского
края» в рамках своих полномочий.

1.9 Рекомендовать общественным объединениям предпринимателей в
Камчатском крае (КРО Общероссийской общественной организации «Деловая
Россия», КРО Общероссийской организации малого и среднего
предпринимательства «Опора России», РО РСПП Камчатского края, Торгово-
промышленная палата Камчатского края) и предпринимательскому сообществу:

1.9.1 подготовить и направить в адрес Минэкономразвития Камчатского
края и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
предложения по оптимизации процессов, осуществляемых по принципу
«одного окна», по срокам и качеству предоставления государственных и
муниципальных услуг

 срок – до 20.01.2021;

1.9.2 принять участие в осуществлении «контрольных закупок» по
направлениям Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в
субъектах Российской Федерации

срок – до 01.07.2021.

5

2. О результатах работы по внедрению в Камчатском крае
государственной информационной системы обеспечения градостроительной
деятельности (далее –  ГИСОГД).

(Доклад – Дегодьев А.Г., выступили – Солодов В.В., Кузнецов А.О.,
Киселев Н.В., Брызгин К.В., Тюлькин С.Н., Кондратьев С.Б., Кошкарев А.В.,

Суббота О.А., Кошкарев Д.В.)

РЕШИЛИ:

2.1 Минстрою Камчатского края (Дегодьев А.Г.):

2.1.1 совместно с Минцифрой Камчатского края (Киселев Н.В.)
продолжить работу по созданию и ведению ГИСОГД;

2.1.2 совместно с Министерством ЖКХ и энергетики Камчатского края
(Питиримов А.А.), Минимуществом Камчатского края (Мищенко И.В.)
подготовить и направить техническое задание в адрес Минцифры Камчатского
края о модернизации ГИСОГД для расширенного использования программного
продукта предпринимательским сообществом с предложениями по
необходимому объему дополнительного финансирования

срок – до 25.01.2021.

2.2 Минцифре Камчатского края (Киселев Н.В.) подготовить и
направить в адрес Губернатора Камчатского края информацию о модернизации
ГИСОГД для расширенного использования программного продукта
предпринимательским сообществом с определением исполнительного органа
государственной власти в Камчатском крае, являющимся основным оператором
ГИСОГД

cрок – 01.02.2021.

2.3 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края
(Питиримов А.А.) совместно с ресурсоснабжающими организациями в
Камчатском крае продолжить работу по вводу данных в ГИСОГД с учетом
первоочередности их занесения по Петропавловск-Камчатскому городскому
округу и Елизовскому муниципальному району.

Губернатор
Камчатского края,
Председатель
Организационного
штаба

В.В. Солодов

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:
Владелец:

012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Солодов Владимир Викторович

Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021
ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

Приложение к Протоколу
от 11.01.2021 № ОШ-1

Список участников заседания Организационного штаба
по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае от 23.12.2020

под председательством Губернатора Камчатского края В.В. Солодова

1. ЯГОДКА
Эдуард Геннадьевич

– Главный федеральный инспектор по
Камчатскому краю;

Правительство Камчатского края

2. КУЗНЕЦОВ
Александр Олегович

– Председатель Правительства - Первый вице-
губернатор Камчатского края, заместитель
Председателя Организационного штаба;

3. СИВАК
Виктория Ивановна

– Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

4. СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

– Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

5. ЧЕКИН
Евгений Алексеевич

– Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

6. ДЕГОДЬЕВ
Андрей Григорьевич

– Министр строительства и жилищной
политики Камчатского края;

7. МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

– Министр имущественных и земельных
отношений Камчатского края;

8. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

– Министр экономического развития и
торговли Камчатского края;

9. КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

– Министр цифрового развития Камчатского
края;

10. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

– Министр образования Камчатского края;

11. КУЗЬМИН
Андрей Валерьевич

– Врио Министра здравоохранения
Камчатского края;

7

12.  НАЗВАНОВ

Сергей Владимирович
– и.о. Министра инвестиций, промышленности

и предпринимательства Камчатского края;

13.  НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

– Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

14.  ПИТИРИМОВ
Александр
Александрович

– Врио Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края;

15.  БАННИКОВ
Анатолий Иванович

– заместитель Министра транспорта и
дорожного строительства Камчатского края;

16.  ФИЛИППОВА
Светлана Анатольевна

– заместитель Министра – начальник отдела
энергоресурсосбережения и технической
политики Министерства жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края;

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти

17.  МАКАРОВА

Елена Ивановна
– и.о. руководителя Управления ФНС России

по Камчатскому краю;

18.  ЖИЛИНА
Татьяна Юрьевна

– и.о. директора филиала ФГБУ «ФКП
Росреестра» по Камчатскому краю;

19.  ЦВИТЕНОК
Ольга Вячеславовна

– и.о. руководителя Управления федеральной
службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Камчатскому
краю;

Органы местного самоуправления муниципальных образований
в Камчатском крае

20.  БРЫЗГИН

Константин Викторович
– глава Петропавловск-Камчатского

городского округа;

21.  ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

– глава Елизовского муниципального района;

22.  РОДИНА
Элла Валерьевна

– заместитель главы администрации
Вилючинского городского округа;

8

Институты развития, автономные некоммерческие организации и
краевые государственные учреждения

23.  АНТОНЕЦ

Валерий Григорьевич
– директор КГКУ «Многофункциональный

центр предоставления государственных и
муниципальных услуг в Камчатском крае»;

24.  КОСТЕНЕЦ
Михаил Сергеевич

– заместитель генерального директора по
работе с инвестиционными проектами АО
«Корпорация развития Камчатки»;

25.  КУЗИН
Денис Львович

– генеральный директор АНО «Агентство
развития технологий будущего»;

26.  РУБАХИН
Владимир Ильич

– общественный представитель АНО
«Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в Камчатском
крае;

27.  ХВОРОСТОВ
Олег Викторович

– заместитель генерального директора по
стратегическому планированию АО
«Корпорация развития Камчатки»;

Представители ресурсоснабжающих организаций

28.  БАСМАНОВ

Олег Леонидович

– директор по реализации инвестиционной
деятельности ПАО «Камчатскэнерго»;

29.  КОНДРАТЬЕВ
Сергей Борисович

– генеральный директор ПАО
«Камчатскэнерго»;

30.  КОШКАРЕВ
Андрей Владимирович

– директор КГУП «Камчатский водоканал»;

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

31.  АБОИМОВ

Андрей Александрович
– член Камчатского отделения «Российский

союз промышленников и
предпринимателей»;

32.  БЕЛИК
Григорий Валерьевич

– кадастровый инженер ООО «САМСОНИТ»;

33.  КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

– инженер по надзору ООО «А-центр»;

9

34. КУКУШКИН
Руслан Николаевич

– член КРО ВОО МСП «ОПОРА РОССИИ»;

35. ПАНЧЕНКОВА
Ольга Анатольевна

– начальник отдела кадастрового учета
ООО «Камчатская Кадастровая Компания»;

36. СУББОТА
Ольга Александровна

– индивидуальный предприниматель.